РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 14 » мая 2012 г.                                                                                            № 235
г. Болхов

О создании комиссии по обследованию

жилищно-бытовых условий семей,

желающих создать семейный детский сад
В целях определения условий для организации семейного детского сада
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по обследованию жилищно-бытовых условий семей,  желающих создать семейный детский сад (Приложение № 1).

2. Создать комиссию по обследованию жилищно-бытовых условий семей, желающих открыть семейный детский сад, в составе:
	Дражникова Е.В.–
	председатель комиссии, заместитель главы администрации Болховского района по социальным вопросам

Члены комиссии:
	Кавелин Ю.А. -
	начальник отдела общего и профессионального образования администрации Болховского района;

	Гирич Г.С. -
	начальник территориального отдела Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Орловской области в г. Мценске (по согласованию);

	Рыбников Ю.Б. -
	начальник отделения надзорной деятельности по  Болховскому району, майор внутренней службы (по согласованию);

	Тишина Е.А. -
	главный специалист отдела общего и профессионального образования администрации Болховского района

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Болховского района Дражникову Е.В.
Глава администрации

Болховского района                                                                                  В. Н. Данилов
Согласовано:

Заместитель главы администрации

Болховского  района по социальным вопросам    _________________Е.В. Дражникова

 «       » ________________  2012 г.

Гл. специалист отдела организационно-правовой

работы и делопроизводства администрации Болховского района______ И.Ю. Яковлев

«       » ________________  2012 г.

Начальник финансового отдела

администрации Болховского района                      ____________________Л.А. Лутченко

«       » _________________ 2012 г.

Начальник ОО и ПО

администрации Болховского района                     ___________________ Ю.А. Кавелин

 «       » ________________  2012 г.

Приложение  1 к постановлению

администрации Болховского района

от 14 мая 2012г. № 235
Положение

о комиссии по обследованию жилищно-бытовых условий семей,

желающих создать семейный детский сад.

1. Общие положения

1.1. Комиссия по обследованию жилищно-бытовых условий семей, желающих создать семейный детский сад, (далее – комиссия) создаётся в целях:

- удовлетворения потребности населения в услугах дошкольного      образования;

- развития новых форм дошкольного образования с реализацией на практике индивидуального подхода в воспитании ребёнка;

- поддержки материнства и детства, многодетных семей;

- предоставления родителям, имеющим детей, возможности трудоустройства, не прерывая процесс воспитания детей.

1.2. Основной задачей комиссии является обследование жилищно-бытовых условий семей, желающих создать семейный детский сад.

1.3. В состав комиссии входят
- заместитель главы администрации Болховского района по социальным вопросам,
- начальник отдела общего и профессионального образования администрации Болховского района,
- главный специалист ОО и ПО, ответственный за организацию дошкольного образования.

1.4. В состав комиссии привлекаются
- специалисты территориального отдела Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Орловской области,
- специалисты отделения надзорной деятельности по Болховскому району,
- специалисты Управления по государственному строительному надзору и жилищной инспекции Орловской области.
2. Организация деятельности комиссии

2.1. Комиссия в своей деятельности руководствуется:

-  Законом РФ «Об образовании» от 10.07.1992 г. №3266-1;

- Законом Орловской области от 22.08.2005г. №533-03 «Об образовании в Орловской области»
- Постановлением администрации Болховского района «Об утверждении примерного положения об организации деятельности семейного детского сада (группы) от 01.02.2012г №49  и другими нормативными правовыми ведомственными актами
2.2. Комиссия осуществляет свою деятельность по мере поступления заявлений от семей, желающих создать семейный детский сад.

2.3. Комиссия проводит обследование жилищно-бытовых условий семей, желающих создать семейный детский сад.

2.4. По результатам проверки комиссия составляет акт обследования жилищно-бытовых условий (Приложение № 1) в трёх экземплярах, один из которых остаётся в семье, другой передаётся Учреждению, на базе которого организуется семейный детский сад, третий – Учредителю.
2.5. Решение комиссии  принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало более половины состава комиссии. При равенстве голосов членов комиссии голос председательствующего является решающим.

2.6. Замечания и предложения комиссии, поступившие в адрес семьи, желающей создать семейный детский сад, рекомендуются к исполнению в течение месяца.

Приложение 1

Утверждено

постановлением администрации

Болховского района от 14 мая 2012 г. № 235
______________________

(дата составления  акта)

Акт обследования

жилищно-бытовых условий семьи, желающей создать

семейный детский сад

______________________20    г.

(дата обследования)
Комиссией в составе

______________________________________________________________________
(ФИО, должность лиц, проводивших  обследование) __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

проводилось  обследование  помещений для размещения  семейного   детского   сада  заявителя________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

документ, удостоверяющий личность:_____________________________________

______________________________________________________________________                                                                                                                           (когда и кем выдан)

проживающего:______________________________________________________________________________________________________________________________

адрес (по месту регистрации)

адрес (по месту пребывания)_____________________________________________
______________________________________________________________________
Обследованием  установлено:

Жилая площадь, на которой предполагается размещение  семейного   детского   сада, составляет
____
кв. м, состоит из
____
комнат, размер

каждой комнаты:
_____
кв. м,
_____
кв. м,______кв. м на

этаже

в_____этажном доме.
Помещение принадлежит ____________________________________________ на праве_________________________________________________________________

На жилой площади проживают (зарегистрированы в установленном порядке и проживающие фактически):
	ФИО
	Год рождения
	Место работы, должность

или место учебы
	Родственное

отношение
	С какого времени проживает на данной жилой площади

Качество дома (кирпичный, панельный, деревянный и т.п.; в нормальном состоянии, ветхий, аварийный; комнаты сухие, светлые, проходные, количество окон и прочее)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Благоустройство дома и жилой площади (водоснабжение: холодное, горячее; канализация, какое отопление, плита, ванна,  телефон и т.д.): __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Готовность к осуществлению учебно-воспитательной работы (наличие художественной литературы, игрушек, пособий, поделок для организации разнообразной деятельности детей)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Наличие режима работы и сетки занятий, количество учебных занятий, правильность сочетания занятий в течение дня и недели

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Территория,  общая площадь ____________________________________________
Состояние ограждения__________________________________________________
Существуют ли экологические опасные  промышленные объекты в непосредственной близости от территории ДОУ

______________________________________________________________________
Наличие и состояние огорода-ягодника______________________________________________________________
______________________________________________________________________
Санитарно-гигиеническое состояние жилой площади (хорошее, удовлетворительное, неудовлетворительное, воздушно-тепловой режим, освещение) ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Организация  питьевого режима

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Обеспеченность посудой и ее состояние

______________________________________________________________________

Дезрежим дошкольного учреждения: наличие дезсредств

______________________________________________________________________
Место приготовления ___________________________________________________

Наличие горшков ______________________________________________________
Наличие пылесоса для уборки____________________________________________

Наличие уборочного инвентаря___________________________________________
Хранение сыпучих продуктов

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Хранение  скоропортящихся продуктов (количество холодильников, их состояние)__________________________________________________________________________________________________________________________________
Наличие для детей отдельной комнаты, мебели, места для игр, занятий

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Обеспеченность постельным бельем, его состояние, количество смен ______________________________________________________________________
Состояние технических средств (телевизор, компьютер и др.)

______________________________________________________________________
Соблюдение требований пожарной безопасности

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Отношения, сложившиеся между членами  семьи ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(характер взаимоотношений, особенности общения с детьми, детей между собой, отношение родственников к созданию  семейного   детского   сада)

Дополнительные данные  обследования __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Условия для размещения  семейного   детского   сада ____________________________________________________________________________________________________________________________________________
(удовлетворительные/неудовлетворительные с указанием конкретных обстоятельств)

Замечания и предложения комиссии

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Заключение комиссии о готовности  семейного детского сада

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Подпись лиц, проводивших обследование

Председатель комиссии______________________________________________________________
Члены комиссии____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________